ter est periculosum, velle, quæ non decet, eum,
qui quæ velit, facere possit. Vnde est illud,

At, simul ac dictum est verbum, res ipsa peracta est.

Itaque malitia celerem nacta cursum ex pote-
stare, quemuis incitat affectum, parat iram,
inuidiam, amorem, adulterium, auaritiam,
proscriptionem: ac simul vt verbum dictum
est, actum est de eo, qui suspicionem offen-
dit, periitque delatus. *Et mox.* Neque enim
fieri potest, vt malitia lateat in potestate. Ve-
rum eos quidem qui morbo comitiali sint ob-
noxij, si in frigus aliquod incidant, eoque cor-
ripiantur, cōtinuo capitis occupat vertigo, atq;
vacillatio morbum arguens: At indoctos &
ineruditos simul atque fortuna paulum extu-
lerit opibus, ac gloria, aut potentia subuectos
in altum, protinus ostendit caducos. Imo po-
tius quemadmodum in vasis inanibus, non
queas dignoscere integra sint an vitiosa: ve-
rum vbi infuderis aliquid, tum apparet, quàm
perstillent: sic animi putres non ferentes

potentiam, effluunt cupiditati-
bus, nempe iracundia,
fastu, insolentia.

Lib. de doct.

princip.

T. Prospē-
ritas,

Simile.

Simile.
Ti. Magi-
stratus.

SECUNDA CLASSIS

QVÆ COMMVNIA

VIRTVTVM ET VITIORVM

loca, ex eiusdem Plutarchi
opusculis desumpta,
complectitur.

VIRTVS.

GENERALITER
equidem, quod de artibus
ac scientijs dicere consue-
uimus, idem etiam de vir-
tute dicendum. Tria esse
quæ ad operis perfectionem
rite obeundam concurrere

oporteat, naturam, rationem, & consuetudi-
nem: rationem, disciplinam voco: consuetudi-
nem vero, exercitationem. Initium a disciplina,
vltimus ab exercitio & meditatione fiet. Ex omni-
bus autem absolutio comparabitur. Sin istorum
pars vlla defecerit, necesse erit hanc claudam
esse virtutem. Cæca enim res est sine disciplina
S natura, & absq; natura disciplina manca res
existit. Imperfectum autem quiddam existit,

simile, si ambobus his careat exercitatio. Nam sicut

in agrorum cultura, bonam in primis esse tel-
 lurem oportet, tum ferendi peritum agricolam,
 dehinc optima semina: eodem modo telluri
 naturam, agricolæ præceptorem, seminibus
 studiorum institutiones atque præcepta con-
 feres. Quæ omnia in eorum animos conue-
 nisse ac spirasse contenderim, quos vniuersi
 decantant, Pythagoram dico, Socratem, Pla-
 tonem, & quisquis sempiternam consecutus
 est gloriam. Ingentis certe felicitatis & diuini
 fauoris est, sicui singula hæc Dij contulerunt.
 Lib. de Liber. educan.

T. Gratis.

Cum Demetrius captam urbem solo æquaf-
 set, Stilponem interrogauit, nunquid suorum
 quicquam amisisset: cui Stilpon, Haud equi-
 dem, inquit: bellum enim nulla ex virtute spo-
 lia ducit. Concors huic & consentaneum illud
 Socratis videtur esse responsum. Nam cum
 Gorgias, ut arbitror, percontaretur, an Persa-
 rum regem felicem esse putaret: Nescio, inquit,
 quantum habeat virtutis atque disciplinæ: per-
 inde ac in hisce, non autem fortunæ bonis per-
 sistat beatitudo. Lib. de Liber. educan.

T. Felicitas.

Vniuersum aurum quod vel super terram est,
 vel sub terra, non est equiparabile virtuti, velu-
 ti inquit Plato. Illud etiam Solonis dictum sem-
 per conueniet in promptu habere: At nos, in-
 quit, virtutis diuitias cum illis non commu-
 tabimus,

tabimus, nec acclamationibus epulo conductæ multitudinis, nec honoribus summoq; accubitu apud eunuchos, concubinas, & satraparum vxores. Nihil enim suspiciendum, nec præclarum, quod ex turpitudine nascitur. Lib. de vtilita. cap. ab amico.

Vera & falsa virtus.

Qui laudando penetrât ad ipsos mores, & his corrupendis adulâtur, perinde faciunt ac famuli solent, qui non de aceruo, sed de semine furâtur. Nam dum virtutis vocabula vitijs tribuunt, nimirum inficiunt affectum actionum seminarium, & habitum animi, vnde ceu fonte omnia vitæ officia proficiscuntur. Scribit enim Thucydides, in seditionibus ac bellis solitam vocabulorum dignitatem non ijs tribui factis, quibus oportebat, sed accommodari ijs quæ fiebant. Siquidem audacia temeraria, fortitudo contentiosa iudicabatur: cunctatio prouida, timiditas decora. Contrâ modestiæ nomine prætexebatur ignauia: & diligens in omni re prudentia, segnities habebatur. Cæterum in adulationibus perspicere & cauere conuenit luxum liberalitatis nomine fucatum: timiditatem, cautelam: temeritatem, celeritatis. Rursum sordes, frugalitatis palliatis vocabulo: tum, cum fœdis

ambrosius quis est deditus, appellatū comen-
 & amantem; iracundum autem ac præferocē,
 dictum magnanimum: porro vilis abiectique
 animi hominem, vocatū humanum. Quem
 admodum alicubi scribit & Plato, amantem,
 quoniam adulator est ijs, quos amat: eum qui
 simili est naribus, amabilem appellare: qui
 nalo sit adunco, regalem: qui nigri sunt, viriles:
 qui candidi, Deorum filios. Quanquam cui
 persuasum est, ipsum esse formosum, cum sit
 deformis: aut procerum esse, cum sit pusillus:
 is nec diu tenetur hoc errore, & leui afficitur
 incommodo, nec eo quidem immedicabili:
 verum vitia virtutum nominibus laudantur,
 vt iam pecces non modo non dolens, sed gau-
 dens etiam, detrahiturq; peccatis pudor. Ea
 nimirum res Siculos subuertit: quòd Dionysij
 Phalaridisq; crudelitatem, iustitiam & scele-
 ratorum odium vocarent adulatores. Eadem
 Egyptum perdidit, quod Ptolemei mulie-
 ritatem, afflatus, eiulatus, liliorum ac tympa-
 norum insculpturas, religionem ac Deorum
 cultum appellarent. Eadem Romanorum mo-
 res tam integros ad nihilum redegit ac sustu-
 lit: quòd Antonij delicias, libidines, ac viscera-
 tiones ita blandientes extenuarent, vt huma-
 nitatē & hilaritatē vocarent, indulgēte illi po-
 tētia, fortunaq;.

Li. de discrim. adul. & amici.

Vulgus

Vulgus hominum quoniam ira turbas ciet, putat eam esse agilitatem : & quod minax est, credit esse fiduciam : & quod intractabilis est, opinatur esse fortitudinem. Nonnulli etiam crudelitatem esse dexteritatem ad res grandes gerendas interpretantur, & implacabilitatem putant esse constantiam : deniq; morositatem difficultatemq; faciunt odium vitiorum, idq; non recte. Lib. de cohiben. iracund.

Virtus in medio.

T. Eloquē
tia.

Ti. Forti
tudo.

Quemadmodum corpus non solum incolume, verum etiam bonæ habitudinis esse oportet: ita & orationem non modo nō ægram, sed etiam robustam esse conuenit. Nam quicquid tutum est, id solummodo collaudatur. Quod vero cum periculo fit, id etiam admiratione prosequimur. Eādem quoque de animi dispositione sententiam habeo. Nam neque temerarium, nec audacia prorsus exutum ac timidū esse decebit: cum illud quidem impudentiam, hoc autem seruilem afferat turpitudinem. Mediam autē in cunctis secare viam, summæ & artis & consonantiæ est. Lib. de lib. educand.

Virtus quomodo facilis.

IN literis discendis, in musicis, ac luctandi arte exordia multum exhibent laboris & difficultatis immodica obscuritate: verum progressu paulisper, facilia cognitu fiunt omnia, & amabilia quæ & gesserit, & dixerit. Itaq; velut cum homine ignoto, magna mox intercedit beneuolentia & familiaritas, simul atque in mutuam vitæ consuetudinem transferis: ad eum sane modum, in ipso philosophiæ vestibulo non deest insoliti quippiam, quo torquere. Atqui negligenda hæc sunt, atque aded non tanti æstimanda, vt metu & animi deiectione mox in limine ab instituto resiliat. Sed strenue tentanda res est vnaquæq;, recordatione dulcedinis, quæ blanditur tendentibus porro, ac suauia facit omnia quæ sunt pulchra. Veniet enim non ita multo post lux quædam simul cum disciplina, summum ingerens amorem & illecebras ad virtutem. Lib. de offi. aud.

Simile.

Similes

Tentatio.

Non aliter atque Cirræis datum est a superis oraculum:

Nocte dieque non desint prælia post hæc:
ad eum plane modum noueris, perpetuam tibi cum vitijs imminere pugnam, cuius nulla sit per diem, nulla etiã per noctem relaxatio. Vix enim vnquam cessant excubiæ, aut desunt

voluptates, quæ te infestent, & caduceatorum more in acie prouocet. Lib. de profe. morum.

Conscientia bona & mala.

Amile.

F Acinorosa conscientia instar est vlcis in corpore, vtpote quæ poenitentiam relinquat lancinantem iugiter, peruellentemq; animam. Nam cum alias omnes

tristitias tollere ratio solita sit, solam hanc poenitentiam facit sua sponte incitabilem pre pudore, & quasi mordicus impetentem sese, atq; excarnificatam. Quæadmodum porro qui rigete

Amile.

febrem perfrigescunt, aut æstuante exuruntur, acrius infestiusq; afficiuntur, quàm qui æstus rigoreq; exterius hæc eadem patiuntur: sic obtusiores tristitias habet fortuita & temeraria, vtpote aduentitias, quàm praua conscientia quæ animum intus vrit. Contrà vero nec ædificiorum elegantia, nec auri pondus, nec generis nobilitas, nec imperij magnitudo, nec deniq; facundia lepos, dicendiq; acrimonia, tantam vitæ serenitatem afferunt, tamq; placidam tranquillitatem, quantam affert animus a negotiorum

I. Quier.

anxietate feriat, procul à prauis consilijs, secum (vt dicitur) viuens: qui vitæ fontem (ingenium & mores intelligo, à quibus commendabiles actiones manant) inturbidum ac defæcatum habens, actiones suas hilares (velutiq; aspirante numine)

rumine) celsus semper erectusq; profert: quarum perenni reminiscencia pascitur suauissima illa Pindari spe, senectutis (vt ipse inqt) altrice. Quoadmodū autē (vt Carneades dicitare solebat) odorata fructeta, quāuis accisis stirpib; , aut etiam conuulsis exhausta, suaneolentiam tamen ad multū tempus referunt: ita plane in animo sapientis actiones honestæ gratā quandam recordationē, semperq; recentem relinquūt. Qua ipsa recordatione lætitia illa intestina, veluti perenni riuo perfusa, viret semper, & tanquā fructicatur. Lib. de Tranq. animi.

Malitia quidem coniunctum sibi assidueq; ipsam torquentem gestat dolorem: non postquam scelus perfecit, sed tum maxime, cum iniuriam atrociter inferre videtur. Quem admodum enim facinorosus quisque, ultimo affligendus supplicio, corpore suo propriam fert crucem: ita improbitas ex se ipsa supplicium sibi struit ipsi, calamitates ingentes, formidines innumeras, passionesque molestissimas, pœnitentias, ac indefinentes in se continens perturbationes. Sed nonnulli nihil a pueris distant, qui cum sceleratos, in theatris nonnunquam amictu aureo circumdatos chlamyde vè purpurea indutos, coronatos, ac tripudiantes conspiciunt, admirari, beatosque existimare non desinunt,

simile

T. Peccatum.

Simile

simile

Simile.

ante quam eos stimulis agitari, flagris cædi, ignemq; ex florida illa variaq; veste emittere conspiciunt. Multi enim flagitiosorum ingentibus septi ædibus, principatus splendidissimos, potentatusq; obtinentes immensos, ut plurimum quantum plectantur latet: donec iugulati, aut ab altero præcipitati, iacere cernuntur. Quæ recte quis non pœnam, sed supplicij finem, pœnæq; consummationē appellare potest. Quemadmodum enim Herodicus Silymbrianus cum phthisim morbum incidisset immedicabilem, exercitationeq; medicinæ primus, ut Plato ait, immiscuisset sibi ipsi, cæterisq; laborantibus ægritudine simili, multo prolixiorem reddidit mortem: ita scelerati qui præsentem censentur effugere pœnam, nō post multū temporis, sed multo in tempore, vindictam, non quidem tardiorem, sed admodum prolixiorem sustinent, atque extendunt: neque senescentes solum corripuntur, sed etiam cruciatu assiduo senescunt. Quantum ad nos autem, facinorosos longo aīo tempore puniri ac torqueri. Apud Deum etenim vniuersæ humanæ vitæ spatium nihil est: quin anni triginta in illius conspectu, velut crepusculum, ne dicā hora sunt matutina. Proinde flagitiosi tāquam carcere clauso ac cæco, nulla euadēdispe detenti, scelestā custodiuntur vita.

Et quãuis interim conuiuentur, negotientur, donationibus ac delectationibus oblectentur, optimasq; negligent disciplinas, nihil tamen anxius distant, qui in vinculis ad vltimum seruantur supplicium. Nam & hi aliquando fune super capite pendente ludunt, cantillãt, & otiantur. Stultum enim est opinari, eos, qui ad mortem clausi detinentur, minime affligi, donec capitali plectantur supplicio: & eos qui venenum hauserunt, ac deambulant, expectantq; donec crura degrauentur, nõ torqueri, priusquam vitalem spiritum extingui, paulatimq; euanescere sentiant. Dementes erimus, si vltimum supplicij tempus pœnam esse arbitremur: pãssiones vero, timores, expectationes, & pœnitentias (quæ interim animum discruciant ac perturbant, quibusq; vnusquisq; sceleratus obnoxius est) prætermittamus, ac nihili pendamus. Hoc enim perinde est, ac si piscem qui hamum deglutiuit, haud esse captum dicamus, priusquam illum a coco exenteratum, siue assum conspiciamus. A iustitia enim facinorosus quisque detinetur, scelerũq; dulcedine tanquam illecebris assidue inescatur. Etenim somniorum terricula, diurnaq; spectra, nec non oracula ac portenta, & quæcunq; homines diuino accidere nutu opinantur, horrorem atque timorem his qui sce-

Similia }

Simile,

leribus obruti, sibi ipsis male conscij sunt, in-
 cutere cōsueverunt. Etenim si quis nihil aliud
 mali improbis in hac vita presentiq; tempore
 accidere affirmaret, quam quod scelerum cō-
 scientia, flagitiorūq; recordatione assidue tor-
 quentur, cognosceret profecto, acerbissime ab
 ipsa ratione sua illorum affligi animas. Cum
 vero homo auaritiæ ac pecuniarum, inuidiæ
 ac potentiæ gratia, seu ob venereas voluptates
 inulti quid egerit: paulo post passionū furore
 sedato, cum cernit turpes improbitatis ac in-
 iustitiæ remanere perturbationes, honesti ve-
 ro, utilis, ac recti superesse nihil: non ne sæpius
 cogitationes molestissimas, curasq; grauissi-
 mas illi incidere par est, quod vana seductus
 gloria, seu voluptatum captus dulcedine, re-
 bus fordidissimis, illiberalibus, ac ingratis, pul-
 cherrima, maximaq; inter homines bona, fas,
 iustitiam, pietatem peruerterit, vitamq; tur-
 pitudine, infamia, ac perturbationibus tæda-
 rit? Ego proinde, si dicere fas est, flagitiosos,
 perditos, ac facinorosos homines, nec aliquo
 siue Deorum siue hominum indigere vltore
 arbitror: sed perniciosam ipsorū vitam, omni
 prauitate, impietate, ac scelere corruptam, re-
 fertam, & contaminatam, satis superq; ad se
 ipsam plectendam ac torquendam sufficere.

De fera numi. vind.

Societas bonorum.

Quemadmodum hedera nascentis alicuius future prævalide arboris stipitem vndiq; amplexa, vnà cõfurgit, & adolescit: ita senioreni adolescens, & gloriosu in inglorius subiens, paulatim sublatus, & sensim adactus, radicibus iam alte actis subnixus, ad Rempub. capessendam, & gubernandam sese idoneum præbuit. Hi autem ciuiler & honeste ad finem vsq; magistros obseruauerunt, & cultu debito prosecuti sunt, vt Soli subiecta corpora, que cum inde splendore accipiunt, vicissim & reddunt. In Politica.

simile

Si. Discipulus.

simile.

Sicut matæ literæ ex cõmissione vocalium in concinna & recte articulata erumpunt verba: ita rudes homines ex sapientum conuictu & ipsi quoq; sapere incipiunt. Lib. Num philosophandum inter pocula.

simile.

Amor sui.

Qui fateatur sese plurimum amare se ipsum, huic omnes veniam dare solent (quemadmodum inquit Plato) immo cum tamen ea res præter alia multa vitia, illud quoque grauissimum gignat in homine malum, quod nõ potest esse sui index æquus & incorruptus. Quisquis enim amat, hallucinatur, ac cæcutit in eo quod amat.

T. Cognitio sui.

Tit. Adu-
lator.

Nisi si quis doctrina consuescat ea magis ha-
bere in pretio sectariq; , quæ sint honesta, quàm
quæ cognata domesticaq; . Atque id quidem
amplum locum ac spatium inter amicos præ-
bet assentatori: quippe cui facilem & commo-
dum inter nos aditum aperit amor nostri, per
quæ (quâdo sibi quisq; adulator est primus ac
maximus) haud grauatè admittit & aliû, si eo-
rum quæ appetit ac vult, sibi testis simul &
astipulator accedat. Siquidem qui contume-
liæ causa dicitur Philocolax, hoc est, gaudens
assentatoribus, is vehementer est amans sui:
ac propter beneuolentiam qua se ipsum pro-
sequitur, nihil non adesse sibi nō solum cupit,
sed etiam arbitratur. Lib. de discrimi. adulat.
& amici.

Pallax a-
nimum
judicium.

Amor, autore Platone, laudat plerunque ea
quibus alij offenduntur: veluti cum aliqui al-
bos, quos depereunt, Deorum appellant fi-
lios: nigros dicunt esse fortes & virili animo:
adunco naso, regij vocantur: simi, amabiles:
pallidi, per blanditias mellis imitantes colo-
rem. Atque hæc qualiacunq; sint exosculantur
amantes. Ad quid enim non impellit amor?
Nimirum sua sponte, non aliter atque hedera,
inuenit quo se alliget. Lib. de offi. audito.

Simile.

Dilectio erga inimicos.

Equi-

E Quidem à viro ciuili alienum minime
 puto, in re honesta & iusta vel inimicis
 & aduersarijs testimonio præsto esse: &
 in iudicio aduersus calumniatores eos tueri:
 & falso obiecta refellere crimina, quæ scilicet
 ab reorum institutis & rationibus abhorrere
 penitus videantur: quod non multo ante à
 Nerone factitatum accepimus. Exercebantur
 miris modis inter ipsum atque Thræseam ini-
 micitia: verum cuidam multa criminose ia-
 ctanti, atque Thræseam perperam iudicasse
 causam suam aienti, obstitit Nero: tantumq;
 abfuit, vt criminibus de inimico contra veri-
 tatem assentiretur, vt exclamarit. Vtinam tana-
 me Thræseas diligat, quam iudex æquus & re-
 ctus est. In Politica.

Scipio male dicitur audisse: in dedicatione
 namque Herculis, cum epulum splendide &
 opipare apparasset, amicos inuitauit omnes,
 collegam duntaxat Mumium præterijt. Et-
 enim quanuis non inter se cæteris rebus vide-
 bantur amare, par erat tamen societatis atque
 collegij comiter & honorifice rationem ha-
 bere. Si Scipioni itaque, viro certè cætera ad-
 mirabili, comitatis parumper prætermis-
 sum officium, fastus & superbiæ notam inurere vi-
 sum est: quibus quæso artibus modestus quis-
 que alius & frugi homo haberi possit, qui exi-

stimationi collegæ per inuidiam detrahat, qui alicubi aberranti per malevolentiam insultet?
In Politica.

Cur ex omnibus, quæ Dijs immortalibus offeruntur, sola spolia negliguntur, nec vetustate consumpta refarciunt, ac reficunt? An idcirco hoc faciunt, quòd cum signa inimicitiae aduersus hostes tempore oblectentur, ipsos ea renouare inuidiosum & acerbum esse censent? Non enim qui primi apud Græcos æneum aut lapideum trophæum statuerunt, magno pere probati sunt. In Poblematib.

similc.

Priscis illis mortalibus satis erat, si non lederentur a diuersi generis animantibus, & hac modo sine cum bestijs noxijs depugnabant. At posteriores ratione deprehensa, qua feris vterentur, non solum ab illis non offenduntur, verum etiam vtilitatem capiunt: dum carnibus illarum aluntur, pilis vestiuntur, fel & lac ad morborum adhibent remedia: denique dum se pellibus armant, & muniunt: vt periculum iam sit, ne si feræ deficient homini, ferina iam, syluestris, & inops eius vita futura sit. Itaque quoniam cæteris quidem satis est, si nihil accipiant ab inimicis mali, hos vero qui sapiunt, Xenophon ait etiã vtilitatem ex aduersarijs capere debere. Itaque viam atque rationem oportet inquirere, qua

com.

commoditatem hanc consequi possint, quibus absq; simultatibus viuere non licet, Non potest agricola efficere, vt omnis arbor exuat syluestrem naturam, nec venator omnem feram potest cicurem reddere ac mansuetam. Itaque ratio quesita est, vt ad alios nihilominus vsus, illi quidem arbores infrugiferæ, huic autem inimites bestię commoditatē afferrent. Aqua marina potui quidem inutilis est & insuaui: verum alit pisces, commode transmittit, quocunq; velis proficisci, importandis exportandisque rebus seruit. At vero Satyrus cum primum ignem vidisset, eumq; complecti vellet & osculari, Prometheus, heus, inquit, nisi caues Hircæ, profecto dolebit tibi mentum: vrit enim si quis attingat: non valet in istum vsu: sed lucē & calorem ministrat: tū artium omnium instrumentum est, si quis vti nouerit. Videndum est igitur, nū & hostis alioqui noxius & inaccessus, alia quacūq; via cōtingi possit, atque peculiarē aliquē vsu sui præbeat, & commoditatis nonnihil adferre valeat. Nam complures res sunt inuisæ grauesq;, quibus incidunt: ex quibus tamen vsus aliquis excerpitur. Lib. de vtilit. cap. ab inimico.

Quemadmodum animantia quæ plurimum stomacho valent, quæq; corporibus sunt saluberrimis, etiam si serpentes ac scorpiones edant,

con-

concoquunt : sunt etiam quæ faxis ac testis
 alantur, & has propter spirituum vehemen-
 tiam calorēq; in alimentum vertant : cum in-
 § interim graciles isti ac valetudinarij panem etiā
 atque vinum appositum fastidiant : ita stulti
 corrumpunt ac perdunt etiam amicitias. cō-
 trā qui sapiunt, etiam simulatibus commode
 norunt uti. Primum igitur quod est in simul-
 tate maxime noxium, id mihi videtur summā
 vtilitatem allaturum, si quis animum aduer-
 terit. Quid nam istud est, inquis? Nempe ini-
 micus semper aduigilans, obseruat quid agas,
 & ansam captans calumniæ, lustrat ac circum-
 spicit vndique vitam tuam: non tantum quer-
 cus, testas, ac saxa oculorum acie penetrans,
 sicuti narrant de Lynceo, verum & amicum,
 famulum, & quisquis tecum habet consuetu-
 dinē, vt quoad potest, deprehendat qui l agas:
 perfodiens atque scrutans tua consilia. Cum
 interim amici cūctatione negligētiaq; nostra,
 sæpenumero nobis inscijs & ægrotent & mo-
 riantur. Inimicorum vero propemodum &
 somnia curiose obseruamus. Iam vero morbi,
 æs alienum, dissidia cum vxoribus, citius eos
 ipsos quorum sunt, fugerint, quā in inimicum.
 Quaquam ante omnia peccatis imminet, hęc
 in primis vestigat. Nec secus ac vultures ad pu-
 trium corporum odorem rapiuntur, sincera

Simile.

sanāq;

sanaque non sentiunt: ita si quid morbidum est in vita, si quid vitiosum, si quid affectum, id demum excitat ac mouet inimicum: ad hæc alsilit, quisquis odit, hæc contrectat, vellicatq;. An non est igitur conducibile, ad hoc cogi te, vt per omnia caute & attente viuas, & nec facias quicquam, nec dicas oscitanter & incircumspecte: sed semper (eorum more qui suspicione morbi, diligenti exactaq; vitæ moderatione cauent ne quid offendat valetudinē) inculpato vsq; mores & irreprehensos cōserues? Si quidem eiusmodi cautio, dum & animi cohibet cupiditates, & cogitationem cogit aduocatq;, gignit in nobis studium ac propositum integre & inculpate viuendi. Etenim quemadmodum hæc ciuitates (quas finitimus hostis & continens bellum sobrietatem vigilantiamq; docuit) & leges obseruant diligentius, & rectius administrant Rempub. ita quos huc inimicitia compellit, vt in vita sobrij sint ac vigilantes: vt vitent socordiam, vt omnia citra neglectum & comiter agāt, paulatim nec sentientes ducuntur in consuetudinem non peccandi, moresq; componēdi, si modo vel paulū adiuuerit ratio. Lib. de vtil. cap. ab inimico.

Pleraque magis intelligit inimicus, quam amicus, propterea quod amor cæcutiat in rem amata, velut inquit Plato, Porro odio coniuncta

Et est tum curiositas, tum garrulitas. Lib. de
utili. cap. ab inimi.

Cum Cæsar Pompeij statuas deiectas reponi iussisset: tum M. Tullius, Cum statuas, inquit, Pompeij collocasti, tuas constabilisti. Unde nec maligne laudandus est, nec honore suo fraudandus inimicus celebris & laude dignus: propterea quod maior laus hinc redit ad ipsos qui laudant. Lib. de utilit. cap. ab inimi.

Recte præcepit Pythagoras, cū ab aucupio dehortaretur, & empto retium iactu, pisces captos iuberet amitti: cūq; omnium initium animantium eadem interdiceret, videlicet, ut in brutis animantibus nos consuefaceret a rapacitate & crudelitate temperare. Atqui multo pulchrius est, ut dum in simultatibus ac diffidijs aduersus homines, generosum, æquum, ac simplicem inimicum agis, improbos, sordidos, ac fraudulentos affectus castiges, pramasque: quo nimirum in cōmercijs amicorum prorsus conquiescant, & a fallendo temperent. Assuefacti vero iuste recteque agere cum inimicis, haud vnquam iniuste dolere cum amicis & familiaribus agemus. Lib. de utili. cap. ab inimi.

Arcadion quidam Achiuus, cū non desineret maledicere Philippo, monitusq; ut fugeret ubicunq; locorum essent, qui nō noissent Philippum

Philippum, vbi post aliquo casu rursus esset visus in Macedonia, amici erant autores, vt puniretur: nec enim oportere negligi tantam petulantiam. Philippus autem cum occurrisset homini, humaniter cum eo collocutus, mox etiã veniens ac donis ad eum missis: postea iussit eos percontari, quomodo iam de se loqueretur apud Græcos. Cũctis autẽ testificantibus, eum hominẽ iam mirũ Philippi laudatorem esse factum: ego igitur, inquit, melior medicus quã vos. Lib. de colibend. iracund.

Aristippo, posteaquam ipsi cũ Æschine nescio quid iræ incidisset, & quidam illi diceret, O Aristippe, vbi nunc amicitia vestra? Dormit, inquit, sed eam ego excitabo. Adiensque Æschinem: Adeo ne, inquit, tibi videor modis omnibus infelix & insanabilis, vt ne moneri quidem merear abs te? At Æschines, Non mirum, inquit, si cum in omnibus me præcellas ingenio, hic quoque prior videris quid esset factu opus.

Etenim ferocem non modo mulier caprum,

Verum & puellus scalpitans tenera manu

Electit facilius, quam palæstes quilibet.

Nos vero bestias feras cicuramus, ac luporum catulos mansuetificamus, etiam leonum catulos in vlnis circumferentes, ac post hæc & filios, & amicos, & familiares per iracundiam

Similia,
Tit. Man-
suetudo.

eijci-

eijcimus: in seruos autem atque ciues, iræ (cetera
 noxiæ bestix) liberas habenas laxamus, mor-
 bû nostrû hoc prætextu extenuantes, quasi vi-
 tiorum odio cõmoueamur, non recte: sed ita
 nimirum quemadmodum & in cæteris animi
 morbis, dum aliud appellamus prouidẽtiam
 aliud ingenuitatem, aliud pietatem. Et sane,
 quemadmodum dixit Zenon, Sperma mixtu-
 ram ac temperaturam esse ex omnibus anima-
 virib⁹ reuullam: ita videtur & ira semẽ quod-
 dam esse ex omnibus animi perturbationibus
 cõmixtum: siquidẽ & à dolore, & à voluptate,
 & à ferocia decerpta est. Tum ab inuidia hoc
 habet, quod malis gaudet alienis. Cæterum
 homicidio dẽterior est. Nam illud conatur ira,
 nõ ne quid ipsa patiaturs mali, sed vt male ha-
 beat, modo funditus perdat alium. De cohi-
 bend. iracundia.

Amicitia vera & falsa.

Impendio celebramus iuuenis illius apud
 Menandrum insigne elogium: Præclarum,
 ait, æstimes optimum quemque virum, cui
 amici contigit etiam vmbra. Causæ autem cû
 plures impediunt veram amicitiam, tum ve-
 ro potissimum plurium amicorum appeten-
 tia: quæ non aliter ac parum honestis contin-
 git mulieribus, crebro atque multorum com-
 plexu

plexui patentibus: primi amorem dum retinere non potest, facile contemnit, & abijcit. Sic nouitatis studium & animi inconstantia, incōsulto aliud alio commutans, nos semper ad recētiora pertrahit, vt noua subinde meditemur initia, eaque relinquamus imperfecta: nouam familiaritatem & gratiam nunc cum illo ineamus, mox cum alio ob præteritos amicos atq; neglectos, nullo amore penitus nobiscū perdurante. Lib. de amicitia in mult. diffusa.

Numisma ad amicos comparandos idoneū, est sola beneuolentia, propensusq; in alterum amor, virtuti cōiunctus. Quibus profecto rebus natura nihil possidet rarius. Vt recte hinc consequatur, ardentius amare amariq;, haudquaquam inueniri posse in turba. Verum quē admodum fluij in multos deducti riuos, lentiore habent cursu: ita vehemens amor in multos dispersus, haud dubie marcescit. Ea certe est ratio, quod natura, quibus animantibus vnicum tribuit fœtum, eis amorem indiderit vehementiorem. Lib. de amicitia in multos diffusa. Simile.

Quidam felices prædicant, quibus agmen immensum contigit amicorum: sed longe falluntur opinione. Quippe si popinas principum multis cupedijs instructas intrent, videbunt item multa muscarum examina nidore Simile.

illuc attracta: & quemadmodum illo cessante, mox omnes auolant: ita si istis spes desit questus, dispeream si non protinus aulae frequentia in ipsissima vertatur solitudine. Non igitur aestimes illos amicos, qui solum spectant lucrum: quādo omnium isthuc est postremū: vera atque absoluta amicitia tria potissimum requirente: virtutem, velut rem honestam: familiaritatem, vitæq; dulcem consuetudinem, ceu voluptatem: & vtilitatem, tanquam rem apprime necessariam. Primum igitur ad diligendos amicos iudicio est opus. Amittendi enim facultas, ac perdendi amicum displicentem, non tam in procliu est, vt admittendi.

Simile. Perinde enim atque cibum noxium & pestilentem retinere non audes, veritus ne te corrumpat: nec eijcere potes sine molestia, iam bili permixtum: sic malum amicum si habes, læderis: sin reijcis per vim & amarulentum, nō aliter atq; cholera summo dolore euomit. Decet igitur, vt non facile amicos quoscunq; obuios complectamur, nec eos mox in amicitiam recipiamus, qui nos studio prosequuntur: sed dignos amicitia summo magis studio prosequamur. Nō enim protinus eligēdū est quicquid se spōte offert: quādo rubū, spinasq; non complectentes, ac sedulo prosequentes, discutimus, vt rectā ad vitē aut oleam cōtendamus.

*Tria expe-
tēdorum
genera in
amicitia.*

Simile.

Simile.

Atque

Atque eū in modū minime est exre nostra, vt
 mox illis pareamus, qui facile nos colūt & ob-
 seruāt: sed refert potius, vt ita nos cōparemus,
 quo boni viri ac frugi colant atque obseruent.
 Itaq; vt Zeuxis pictor quærētibus, cur tardius
 longoq; tēpore pingeret, respondit: Ego longo
 tēpore haud dubie pingo, id est æternitati. Sic
 perpetuam amicitiam conflare non licet, nisi
 longa vitæ consuerudine, exactoque iudicio.
 Lib. de amicitia in multos diffusa.

Simile ab
 exemplis

Si quis omniū simul cupiat esse amicus, suf-
 ficere nō potest cūctis debito officio: dum hic
 gerit magistratum, ille eundē ambit, alius susci-
 pit. Vt ne dicam, quā sit absurdum eodem
 tempore à diuersis ad diuersa vocatū, sin-
 gulorum desiderijs velle respondere. Amicitia
 ergo in multos dilecta, vrbi similis est, diuer-
 sis sacrificijs refertæ, alijs ad iucundam celebri-
 tatem, alijs ad planctum appositis. Impossibile
 autē est, omnes prosequi officio: neminē, plane
 inurbanum. Vt hoc insuper addam, quod vni
 inserviens, multis alijs præteritis, infensos ni-
 mirum illos tibi feceris. Nemo enim tui amās
 æquo tulerit animo, si videat se abs te negligi.
 Quanquam in excusanda desidia huiusmodi
 & negligentia circa amicos, quo minus no-
 bis succenseant, præstiterit simpliciter dixisse.
 Exciderat animo: obliuio me huius rei ce-

Simile

perat: quàm si dicas: in ius vocato tibi aduocatus non fui, alterius amici causæ tum patrocinatus. Item non acceperam te laborantibus, amicos fouens alios, & circa illorum incommoda occupatus: causam enim negligentiam prætexens in alios diligentiam, querimonia non lenieris, sed potius reddideris asperior. Lib. de amicitia in multos diffusa.

Dissimile Musica in cantu & organis argute quidem concors est, ex acutis, medijs, & grauibus modis, quanquam sint dissimiles. Porro amicitia nihil recipit, nisi existat simile. Eadem enim velle, eadem sentire, ac fateri, eisdemq; affici, e res demum firma amicitia est: nõ aliter ac vna anima in multis corporibus æquabili ratione consistens. Quis igitur est ille tam variabilis homo, nunquam sibi constans, qui mutetur in horas, & quælibet referat moribus, cui illud se se aptet, similisq; reddatur: & non magis ridiculum se præbeat, vel Theonidis censura qui sic ait:

Simile. *Vt polypus petrae faciem mentitur inherens,*
Tit. Adu- *Sic mentem variat subdolan arte noua.*
lator,

Polypi autem subita commutatio non pertingit ad corporis penetralia, sed contenta est sola superficie, accedentium duntaxat oculis imponens, quo facilius possit elabi. At longè aliam desiderat amicitia, in qua eosdem expo-

mas mores, pares affectus & sermones, similia studia, eadēq; fugias & sequaris oportet. Protei vero illius fabulosa cōmutatio alia erat: multifariam enim vertebatur præstigijs, cum formam certam haberet ac propriam. Talis nimirum fies, si libeat cum literarū studioso libros evolvere, cum palæstricis colluctari, cum venandi cupidis feras persequi, cum potatoribus inebriari, & cum ambitiosis magistratum ambire. Postremo sicut maxime informē Phyci, nudāq; substantiam esse prædicant materiam primam, in omnes formas mutari solitā, adeo ut modo ardeat, mox in aquæ liquorem se vertat, iam evanescat in auram, & protinus concresecat in solidum corpus: ita in multos diffusa amicitia, animum subijcit varijs affectibus, versipellem facit hominem, subdolum, & varium, maleq; moratum. Atqui amicitia mores exposcit minime lubricos, sed firmos & perpetuo tenore sibi constantes: eundem amat locum, & eandem vitæ societatem, quæ causa multo omnium potissima est, cur tam rara auis sit, inuentuq; difficilis, constans amicus. Lib. de amicitia in multos diffusa.

Vide etiam Ti. Adulatio.

Pax. Concordia.

simile.

Fit. Dile-
ctio inimi-
corum.

Vir civilis hoc imprimis curare debet, ut rebus administrationi civium subiectis ita utatur, ut amicitiae & consensus inter ciues conciliari, contentiones & inimicitiae tolli penitus videantur: & (quod in amicorum discordijs usu venit) qui se priorem iniuria affectum putat, eum priorem quoque adeas, atque oratione soleris, ostendasque te se cum vna dolere, & iniuriam aequae ferre. His iactis fundamentis, mœrorem lenire incipito, hominemque docere, non eos commendari solitos, qui alijs iniuriam intulerint, qui vepernaciter & obnixè superare contendant: sed qui illatam iniuriam animo aequo, vel certe fortitulisse videntur. Hi enim non modo mansuetudine & morum facilitate, verum quoque prudentia, & animi magnitudine præstât: propterea quod paruis rebus cedentes, maximis ac pulcherrimis obtinêt, & euincût. In Polt.

Bellum.

Fit. Contra
delicias.

Bellum, educati in umbra corporis habitudinem repudiat. Macilentus autem miles, bellicis assuetus certaminibus, pugiles & instructas prælio propulsât acies. Lib. de liber. educand.